[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 10.06.2016 №193
        с. Черный Яр
	О внесении изменений в административный регламент администрации МО «Черноярский район» по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением администрации МО «Черноярский район» от 24.02.2014 №50

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 07.10.2011 №259 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 11.03.2016 №111 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг муниципального образования «Черноярский район», предоставление которых организуется на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Астраханской области по принципу «одного окна», администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент администрации МО «Черноярский район» по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу

2.

дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением администрации МО «Черноярский район» от 24.02.2014 №50, (далее-административный регламент) следующие изменения:
1.1. Абзац третий пункта 1.1. раздела 1. изложить в следующей редакции:
«Административный регламент размещается  на официальном сайте муниципального образования «Черноярский район»: http://admсherjar.ru, в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» http://gosuslugi.ru (далее – единый портал) и государственной информационной системе Астраханской области «Региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) Астраханской области» http://gosuslugi.astrobl.ru (далее – региональный портал), на сайте Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее-МФЦ) http://mfc.astrobl.ru, расположенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-«Интернет»), а также на информационных стендах, размещенных в зданиях (в помещениях) администрации МО «Черноярский район» и муниципальных бюджетных образовательных организациях МО «Черноярский район».

1.2. Пункт 1.3. раздела 1. изложить в следующей редакции:

«1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.

1.3.1. Информация о месте нахождения и графике работы администрации муниципального образования «Черноярский район» (далее-администрация МО «Черноярский район»):

Адрес: 416230, Астраханская область, Черноярский район село Черный Яр, ул. Маршала Жукова, д. 11.

Телефон приемной: 8(85149) 2-13-44; факс 8(85149) 2-14-50.

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: http://admcherjar.ru/
Адрес электронной почты: cheradm@astranet.ru.
График работы: понедельник  с 08.00 до 17.00 час., вторник-пятница с 8:00 до 16:00 час., перерыв с 13.00 до 14.00 час., выходные – суббота, воскресенье.

1.3.2. Информация о месте нахождения и графике работы управления  образования администрации муниципального образования «Черноярский район» далее- Управление образования):

адрес: 416230, Астраханская область, Черноярский район, село Черный Яр, пл. Ленина д. 3 «А»

Телефон (факс): 8(85149) 2-18-69.

Адрес электронной почты: oormk0809@mail.ru.
Адрес офоциального сайта: http://30cher-o.edusite.ru.

                                                                                                   3.
График работы: понедельник с 08.00 до 17.00 час., вторник-пятница с 8:00 до 16:00 час., перерыв с 13.00 до 14.00 час., выходные - суббота, воскресенье.

1.3.3. Местонахождение и график работы Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»:

Адрес: 414014, г. Астрахань, ул. Бабефа, дом 8.

Телефон: 8(8512)66-88-09, 66-88-07.

Факс: 8(8512) 66-88-08.

Адрес электронной почты:  mfc.astrakhan@astrodl.ru.

График работы: понедельник-среда с 8.00 до 18.00 час., четверг с 8.00 до 20.00 час., пятница выходные- суббота, воскресенье.

1.3.4. Местонахождение и график работы, адрес, номера телефонов и факсов, адрес официального сайта и адрес электронной почты образовательных организаций (Приложение 1 к административному регламенту).
1.3.5. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной услуги.

Информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги осуществляется должностным лицом Управления образования, образовательной организации либо МФЦ, ответственным за предоставление услуги.

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, осуществляют информирование по следующим направлениям:

- о местонахождении и графике работы администрации, управления образования, образовательной организации, МФЦ;

- о справочных телефонах администрации МО «Черноярский район», Управления образования, образовательной организации, МФЦ;

- об адресе официального сайта администрации МО «Черноярский район», управления образования, образовательной организации, МФЦ в сети Интернет, адрес электронной почты администрации МО «Черноярский район», Управления образования, образовательной организации и МФЦ;
- о возможности получения услуги в электронном виде через региональный и единый портал;

- о порядке получения информации заявителями по вопросам предоставления  услуги, сведений  о ходе предоставления  услуги, в том числе с использованием регионального и единого порталов;

- о порядке, форме и месте размещения информации, указанной в подпунктах первого по третий настоящего пункта.

Основными требованиями к информированию по вопросам предоставления муниципальной услуги являются:
- полнота, актуальность и достоверность информации о порядке предоставления услуги;

- своевременность;

4.

- четкость в изложении материала;

- полнота консультирования;

- наглядность форм подачи материала;

- удобство и доступность.

Консультирование осуществляется как в устной, так и в письменной, в том числе электронной форме. Время получения ответа при индивидуальном устном консультировании не должно превышать 15 минут. Письменные консультации предоставляются по письменному запросу заявителя, в том числе в электронной форме.
1.3.6. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги осуществляется в форме:

- непосредственного общения заявителей ( при личном общении либо по телефону) с должностными лицами, ответственными за консультацию, по направлениям, предусмотренным настоящим административным регламентом;

- информационных материалов, которые размещены в информационно-коммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах, размещенных в помещениях Управления образования;

- взаимодействие должностного лица Управления образования, ответственного за предоставление муниципальной услуги, с заявителями по почте, электронной почте.
1.3.7. Требования к форме и характеру взаимодействия сотрудника МФЦ, должностного лица администрации МО «Черноярский район», Управления образования, образовательной организации с заявителем:

- при ответе на телефонный звонок заявителя сотрудника МФЦ, должностное лицо администрации МО «Черноярский район», Управления образования, образовательной организации представляется, назвав свою фамилию, имя, отчество, должность, предлагает представиться собеседнику, выслушивает и уточняет суть вопроса. Во время разговора следует произносить слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать  разговор по причине поступления звонка на другой аппарат;

- при личном обращении заявителя сотрудник МФЦ, должностное лицо администрации МО «Черноярский район», Управления образования,  образовательной организации ответственное за предоставление услуги, должно представиться, назвав фамилию, имя и отчество, сообщить занимаемую должность, самостоятельно дать ответ на заданный заявителем вопрос;

- в конце консультирования (по телефону или лично) сотрудник МФЦ, должностное лицо администрации МО «Черноярский район», Управления образования, образовательной организации осуществляющее консультирование, должен кратко подвести итоги и перечислить меры, которые следует принять заявителю (кто именно, когда и что должен сделать);

5.
- письменный ответ на обращение, в том числе в электронной форме,  дается в простой, четкой и понятной форме с указанием фамилии и инициалов, номера телефона должностного лица, исполнившего ответ на обращение. Ответ на письменное обращение подписывается руководителем Управления образования, либо уполномоченным должностным лицом.

1.3.8. На информационных стендах в помещении МФЦ, образовательных организаций и Управления образования размещаются следующие информационные материалы:

- текст настоящего административного регламента;
- сведения о предоставляемой услуге;

- перечень документов, которые заявитель должен представить в образовательные организации, Управление образования, МФЦ для получения муниципальной услуги;

- досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездействий) и решений Управления образования, образовательных организаций, а также должностных лиц Управления образования, образовательных организаций;

- блок–схема, наглядно отображающая последовательность прохождения всех административных процедур (Приложение 1 к настоящему административному регламенту);

-  образец заполнения заявления (приложение №2 к административному регламенту);
- адрес телефоны и график работы администрации, Управления образования, МФЦ, образовательных организаций;
- адрес официального сайта в сети «Интернет»: администрации МО «Черноярский район» http://admcherjar.ru, МФЦ http://mfc.astrobl.ru; адрес электронной почты: администрации МО «Черноярский район» cheradm@astranet.ru, Управления образования: oormk0809@mail.ru, МФЦ: mfc.astrakhan@astrobl.ru; адрес регионального портала: http:gosuslugi.astrodl.ru и адрес  федерального портала http://www.gosuslugi.ru;

- перечень оснований для отказа в приеме заявления.

Информационные стенды должны быть максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны, рекомендуется оборудовать информационные стенды карманами формата А4, в которых размещаются информационные листки.

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан удобным для чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места выделены жирным шрифтом.
При изменении условий и порядка предоставления муниципальной услуги информирование об изменениях должны быть выделены цветом и  пометкой «Важно».

1.3. Абзац третий пункта 2.2. раздела II. Дополнить словами следующего содержания: «и МФЦ».

1.4.Абзац десятый пункта 2.6. раздела II. изложить в следующей

6.

редакции:

«Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе формы документов можно получить у должностного лица образовательной организации, ответственного за прием и  регистрацию документов, а также на официальном сайте администрации МО «Черноярский район», Управления образования и МФЦ в сети Интернет, на региональном портале и федеральном портале.».

1.5. Пункт 2.17. раздела II. изложить в следующей редакции:

«2.17. Особенности предоставления услуги в МФЦ и особенности предоставления услуги в электронном виде.

2.17.1. Предоставление услуги в электронном виде обеспечивает возможность:

- подачи заявления, указанного в подпункте втором пункта 2.6. административного регламента, в электронной форме, в том числе через региональный и единый порталы;
- получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса предоставлении услуги;

- получения заявителем результата предоставления услуги, указанного в пункте 2.3. административного регламента.

2.17.2. Предоставление услуги в МФЦ обеспечивается по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющую услугу, осуществляется МФЦ без участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.
2.17.3. При обращении за услугой в электронной форме, заявление, указанное в подпункте 2.6.1. пункта 2.6. административного регламента подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью.».
1.6. Подпункты с  первого по второй пункта 5.6. раздела V. изложить в следующей редакции:

«1) Местонахождение и график работы администрации муниципального образования «Черноярский район»:

Адрес: 416230, Астраханская область, Черноярский район, с. Черный Яр, ул. Маршала Жукова, д. 11.

Телефон приемной: 8(85149)2-13-44, факс: 8(85149) 2-14-50.
Адрес официального сайта в сети «Интернет»:http://admcherjar.ru.

Адрес электронной почты: cheradm@astranet.ru.

График работы: понедельник с 8.00 до 17:00 час., вторник-пятница с 8:00 до 16.00 час., перерыв – с 13.00 до 14.00 час., выходные- суббота, воскресенье.

2) Местонахождение и  график работы Управления образования администрации муниципального образования «Черноярский район»:

7.

Адрес: 416230, Астраханская область, Черноярский район, с. Черный Яр, пл.Ленина, д.3 «А».

Телефон (факс): 8(85149) 2-18-69.

Адрес электронной почты: oormk0809@mail.ru.
Адрес официального сайта: http://30cher-o.edusite.ru.

График работы: понедельник с 8.00 до 17.00 час., вторник- пятница с 8.00 до 16.00 час., перерыв –с 13.00 до 14.00 час., выходные –суббота, воскресенье.».

1.7. В пункт 5.6. добавить следующий абзац:

«Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ. При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает её передачу в администрацию, управление образования в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.».

2. Руководителю аппарата, начальнику организационного отдела администрации муниципального образования «Черноярский район» (Иванов В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район».

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава района                                                                              Д.М. Заплавнов